
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  111  DEL  26/06/2023

OGGETTO

ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA E  IL COMUNE DI  BAISO PER 
DEFINIRE  I  RECIPROCI  OBBLIGHI  AL  FINE  DI  CONSENTIRE  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA GALLERIA E SUI VIADOTTI DELLA SP486R

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la "Provincia" interviene nel presente Accordo come amministrazione pubblica titolare 
della funzione  di  coordinamento,  gestione  ed  organizzazione  del  territorio,  della  rete 
infrastrutturale  provinciale e degli interessi sovracomunali;

- il "Comune" interviene nel presente Accordo in quanto territorialmente competente;

- vi è la necessità di deviare per circa 120 (centoventi) giorni il traffico veicolare dalla 
SP486R  sulla  strada  comunale  Lugo-Ponte  Secchia  per  consentire  i  lavori  di 
manutenzione straordinaria della galleria e dei tre viadotti presenti sulla stessa SP486R;

-  il  tratto  di  strada comunale  interessato  è  denominato  Via  Castagnola  e,  durante  il  
periodo di chiusura della strada provinciale, sarà percorso da un più importante flusso di  
traffico rispetto a quello solitamente presente che riguarderà in particolare mezzi pesanti;

-  la  predetta  situazione è stata a lungo discussa tra  le  amministrazioni  coinvolte  nel  
presente accordo, le quali sono giunte alla conclusione secondo cui durante il periodo di  
chiusura della strada provinciale SP486R, il tratto di strada comunale su cui verrà deviato 
il  traffico  intenso  denominata  Via  Castagnola  sarà  gestita  dalla  Provincia  di  Reggio 
Emilia,  in  collaborazione  e  sinergia  con  il Comune  per  garantire  il  controllo  della 
circolazione e la sicurezza lungo il tracciato alternativo durante tutto il periodo;

-  a seguito degli  eventi  meteo avversi  della seconda metà di  maggio su detta strada 
comunale si sono verificati due fenomeni di dissesto che necessitano di ripristino prima di  
procedere alla suddetta deviazione. Il primo dissesto situato lungo via Castagnola a circa 
400 m. di distanza dall'incrocio della comunale con la S.P. 33 (Casa Poggioli – Ponte 
Secchia) costituito dalla caduta di massi dalla scarpata di monte, il secondo situato verso 
sud a circa 600 m. dal precedente consistente in uno scoscendimento della scarpata di 
valle;

-  con  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  23  maggio  2023,  gli  effetti  dello  stato  di 
emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri  del 4 maggio 2023, sono 
estesi al territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 
Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023;

-  la  sistemazione  del  tratto  della  strada  provinciale  486R è  da  considerarsi  opera di 
interesse pubblico in quanto tesa a rendere più funzionale e sicura la circolazione stradale 
della zona e, pertanto, è necessaria la deviazione del traffico sulla strada comunale;

- alla luce delle mutate condizioni al fine di consentire la deviazione in sicurezza sulla  

Decreto N. 111 del 26/06/2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



suddetta  strada  comunale  dei  flussi  veicolari  e  procedere  alla  realizzazione  degli  
interventi di manutenzione straordinaria urgenti della galleria e dei tre viadotti (i cui lavori 
risultano  peraltro  già  appaltati),  nel  periodo  estivo  secondo  la  programmazione 
predisposta  in  relazione alle  loro  condizioni  di  conservazione,  la  Provincia  di  Reggio 
Emilia si rende disponibile a contribuire alla manutenzione della strada comunale e ad 
eseguire come soggetto attuatore gli interventi necessari al ripristino dei dissesti sopra 
citati, questi ultimi da rendicontare da parte del Comune di Baiso nell'ambito delle attività 
di ricognizione dei danni che verrà attivata dalla Protezione Civile in conseguenza della 
dichiarazione di stato di  emergenza sopra citata,  al  fine di  verificarne la possibilità di  
ristoro;

- risulta opportuno addivenire ad un accordo tra Provincia di Reggio Emilia e il Comune di 
Baiso, territorialmente interessato, al  fine di  disciplinare i  reciproci obblighi,  definire le 
modalità operative per la gestione del  tratto  di  strada comunale durante il  periodo di 
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della SP486R;

Preso atto che,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 2,  dello  Statuto dell’Ente,  il  Presidente si 
astiene  dall’adozione  di  atti  inerenti  il  Comune  di  elezione  o  l’Unione  di  cui  esso  è 
membro,  tenuto conto che il  Comune di  Baiso fa parte  dell’Unione Tresinaro-Secchia 
comprendente  anche  il  Comune  di  Castellarano,  nel  quale  il  Presidente  svolge  la 
funzione di Sindaco; 

Dato atto pertanto che, in virtù della disposizione statutaria sopra richiamata, il presente 
provvedimento viene adottato dalla sottoscritta Vice Presidente Elena Carletti; 

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla 
regolarità contabile del presente atto, subordinando l'attestazione di copertura finanziaria 
all'effettivo finanziamento dell'opera; 

D E C R E T A 

– di  approvare ad ogni  effetto  di  legge ed al  fine di  definire  i  reciproci  obblighi  e 
impegni, per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di 
Accordo di  Programma tra  la  Provincia  di  Reggio Emilia  e  il  Comune di  Baiso 
finalizzato  alla  “REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA NELLA GALLERIA E SUI VIADOTTI DELLA SP486R”, allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Decreto N. 111 del 26/06/2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



– -di disporre che:

◦ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione; 

◦ l'efficacia  dell'accordo  allegato  decorre  dal  momento  in  cui  i  soggetti 
sottoscrittori,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono  disponibili  le  risorse 
necessarie alla loro realizzazione; 

◦ alla  sottoscrizione  dell'Accordo  suddetto  procederà  la  Vice  Presidente  della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di  introdurre 
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali. 

ALLEGATI: 

- schema di accordo di programma;

- parere di regolarità tecnica;

- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 111 del 26/06/2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/06/2023 LA VICE PRESIDENTE
F.to CARLETTI ELENA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 111 del 26/06/2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI BAISO PER
DEFINIRE  I  RECIPROCI  OBBLIGHI  AL FINE  DI  CONSENTIRE  I  LAVORI  DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA GALLERIA E SUI VIADOTTI DELLA
SP486R

TRA

la Provincia di Reggio Emilia, C.F. 00209290352, di seguito nominata per brevità “Provincia”,
rappresentata dalla Vice Presidente Elena Carletti, domiciliata per la sua carica presso la sede
della  Provincia  stessa,  Corso  Garibaldi,  59  –Reggio  Emilia,  il  quale  interviene,  per  dare
impulso alla realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria nella galleria e sui viadotti
della SP486R;

E

il  Comune  di  Baiso,  con  sede  legale  in  Piazza  della  Repubblica  n.  1  –  Baiso  (RE),  C.F.
80019170358, rappresentato dal Sig. Fabrizio Corti, il quale interviene in qualità di Sindaco e
come tale munito dei necessari poteri,

vista la normativa relativa agli Accordi tra pubbliche amministrazioni di cui  all’art. 15 della l.
241/1990;

premesso che:

• la "Provincia" interviene nel presente Accordo come amministrazione pubblica titolare
della funzione  di  coordinamento,  gestione  ed  organizzazione  del  territorio,  della  rete
infrastrutturale  provinciale e degli interessi sovracomunali;

• il "Comune" interviene nel presente Accordo in quanto territorialmente competente;

• vi è la necessità di deviare per circa 120 (centoventi) giorni il traffico veicolare dalla
SP486R sulla strada comunale Lugo-Ponte Secchia per consentire i  lavori  di manutenzione
straordinaria della galleria e dei tre viadotti presenti sulla stessa SP486R;

• il  tratto  di  strada  comunale  interessato  è  denominato  Via  Castagnola  e,  durante  il
periodo  di  chiusura  della  strada  provinciale,  sarà  percorso  da  un  più  importante  flusso  di
traffico rispetto a quello solitamente presente che riguarderà in particolare mezzi pesanti;

• la  predetta  situazione è  stata  a  lungo discussa tra  le  amministrazioni  coinvolte  nel
presente  accordo,  le  quali  sono  giunte  alla  conclusione  secondo  cui  durante  il  periodo  di
chiusura della strada provinciale SP486R, il tratto di strada comunale su cui verrà deviato il
traffico intenso denominata Via Castagnola sarà gestita dalla Provincia di Reggio Emilia,  in
collaborazione  e  sinergia  con  il Comune  per  garantire  il  controllo  della  circolazione  e  la
sicurezza lungo il tracciato alternativo durante tutto il periodo;

• a seguito degli  eventi  meteo avversi  della seconda metà di maggio su detta  strada
comunale si  sono verificati  due fenomeni di dissesto che necessitano di ripristino prima di

copia informatica per consultazione



procedere alla suddetta deviazione. Il primo dissesto situato lungo via Castagnola a circa 400
m. di distanza dall'incrocio della comunale con la S.P.  33 (Casa Poggioli  – Ponte Secchia)
costituito dalla caduta di massi dalla scarpata di monte, il secondo situato verso sud a circa 600
m. dal precedente consistente in uno scoscendimento della scarpata di valle;

• Con delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, gli effetti dello stato di
emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, sono estesi al
territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di
Forlì-Cesena  e  di  Rimini  in  conseguenza  delle  ulteriori  ed  eccezionali  avverse  condizioni
meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023;

Ritenuto che:

• la  sistemazione  del  tratto  della  strada  provinciale  486R è  da  considerarsi  opera di
interesse pubblico in quanto tesa a rendere più funzionale e sicura la circolazione stradale della
zona e, pertanto, è necessaria la deviazione del traffico sulla strada comunale;

• alla luce delle mutate condizioni al fine di consentire la deviazione in sicurezza sulla
suddetta strada comunale dei flussi veicolari e procedere alla realizzazione degli interventi di
manutenzione straordinaria urgenti della galleria e dei tre viadotti (i cui lavori risultano peraltro
già appaltati), nel periodo estivo secondo la programmazione predisposta in relazione alle loro
condizioni di conservazione, la Provincia di Reggio Emilia si rende disponibile a contribuire
alla manutenzione della strada comunale e ad eseguire come soggetto attuatore gli interventi
necessari al ripristino dei dissesti sopra citati, questi ultimi da rendicontare da parte del Comune
di Baiso nell'ambito delle attività di ricognizione dei danni che verrà attivata dalla Protezione
Civile  in  conseguenza  della  dichiarazione  di  stato  di  emergenza  sopra  citata,  al  fine  di
verificarne la possibilità di ristoro.

• sia opportuno addivenire ad un accordo tra Provincia di Reggio Emilia e il Comune di
Baiso, territorialmente interessato,  al  fine  di  disciplinare  i  reciproci  obblighi,  definire  le
modalità operative per la gestione del tratto di strada comunale durante il periodo di esecuzione
dei lavori di manutenzione straordinaria della SP486R;

si conviene e si stipula quanto segue:

Articolo 1
(premesse)

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo di programma.

Articolo 2
(Oggetto)

1. Le parti, come sopra rappresentate, si danno reciprocamente atto che oggetto del presente
accordo è la definizione degli obblighi degli enti territorialmente competenti al fine di consentire
la manutenzione straordinaria della galleria e dei viadotti della SP486R,  anche alla luce delle

copia informatica per consultazione



mutate condizioni conseguenti agli eventi avversi della seconda parte del mese di maggio;

2. Per  consentire  di  dar inizio ai  lavori  di  manutenzione straordinaria  sulla  SP486R e,  di
conseguenza,  di  garantire  la  percorrenza  dell’ingente  flusso  di  traffico  che  dalla  strada
provinciale verrà deviato sul tratto alternativo comunale, la Provincia si impegna a contribuire
alla manutenzione della strada comunale e ad eseguire come soggetto attuatore gli interventi
necessari al ripristino dei dissesti citati nelle premesse al fine di mettere in sicurezza il tracciato
alternativo comunale nei tempi più rapidi possibili con l'obiettivo di creare le condizioni per la
deviazione dei flussi veicolari entro la pima metà del mese di luglio.

Articolo3
(Impegni e responsabilità della Provincia di Reggio Emilia)

La Provincia di Reggio Emilia si impegna a:

1. preliminarmente alla deviazione sulla comunale dei flussi veicolari, in conseguenza della 
chiusura  della  strada  provinciale  SP486R  interessata  dai  lavori  di  manutenzione  
straordinaria:

– realizzare un programma di manutenzioni preliminari per un importo complessivo di circa 
80.000 euro al fine di rendere il tracciato alternativo più idoneo a sopportare il maggior  
carico di traffico;

– ripristinare la viabilità  del tratto di  strada comunale,  denominato Via  Mandreola,  Via
Gavia, Via Pino Basso, Via Debbia, Via Debbiola, Via Castagnola e Via Casa Poggioli,
nel  caso  in  cui  sullo  stesso  avessero  a  verificarsi  danni  a  persone  e/o  cose  ed  ad
assumersi le relative responsabilità nel caso in cui gli stessi siano causati dalla mancata
messa in sicurezza della strada comunale gestita temporaneamente dalla Provincia;

– eseguire come soggetto attuatore gli interventi necessari al ripristino dei dissesti, di cui il 
primo situato lungo via Castagnola, a circa 400 m. di distanza dall'incrocio della comunale 
con la  S.P.  33 (Casa Poggioli  –  Ponte Secchia)  costituito  dalla  caduta  di  massi  dalla  
scarpata di monte, ed il secondo  situato  verso  sud  a  circa  600  m.  dal  precedente  
consistente  in  uno scoscendimento  della  scarpata  di  valle,  i  cui  costi  sono in  fase di  
definizione;  

2. a seguito della deviazione sulla comunale dei flussi veicolari:

– prevedere al fine del controllo dello stato del percorso alternativo, la presenza del proprio 
personale addetto al controllo tecnico della rete stradale secondo gli ordinari programma di 
lavoro della provincia;

– qualora  vengano  rilevate  puntuali  esigenze  manutentive  derivanti  dall’incremento  del  
traffico o conseguenti ad eventi eccezionali, provvedere ai necessari ripristini o collaborare 
con  il  comune  ad  assumere  i  necessari  eventuali  provvedimenti  di  limitazione  della  
circolazione;

– fornire eventuale assistenza amministrativa per la redazione degli atti di gestione della  
viabilità sul tracciato alternativo;

copia informatica per consultazione



3. a conclusione dei lavori di manutenzione straordinaria della viabilità sulla SP486R:

– provvedere, in contraddittorio con il Comune, ad effettuare un sopralluogo sul tratto di  
strada alternativo comunale e, ove emerga che sia necessario provvedere al ripristino dello 
status quo ante del tratto di strada comunale, vi provvederà la Provincia entro 30 giorni dal 
predetto sopralluogo.

Articolo 4
(Impegni e responsabilità del Comune di Baiso)

Il Comune di Baiso con la sottoscrizione del presente atto autorizza la Provincia ad attuare sulla
strada  Comunale  gli  interventi  di  cui  al  punto  precedente,  riservandosi  di  emanare  i
provvedimenti  necessari  per  fronteggiare  situazioni  straordinarie  e  per  tutelare  i  cittadini,
informandone preventivamente la Provincia, e si impegna a:

1. rendicontare  nell'ambito  dell'attività  di  ricognizione  dei  danni,  ove  attivata  dalla  
Protezione Civile in conseguenza della dichiarazione di stato di emergenza sopra citata, gli
interventi necessari al ripristino dei dissesti, di cui il primo situato lungo via Castagnola, a 
circa 400 m. di distanza dall'incrocio della comunale con la S.P. 33 (Casa Poggioli – Ponte 
Secchia) concretizzatosi con la caduta di massi dalla scarpata di monte, ed il secondo  
situato verso sud a circa 600 m dal precedente consistente in uno scoscendimento della  
scarpata di valle i cui costi sono in fase di definizione, al fine di verificarne la possibilità di
ristoro;

2. trasferire alla Provincia gli eventuali ristori ottenuti inerenti i dissesti sopra citati;

3.  eseguire lo sfalcio del verde prima della chiusura della strada provinciale SP486R;

4. comunicare  alla  compagnia  titolare  della  polizza  assicurativa  relativa  alla  viabilità  il  
previsto incremento del traffico veicolare sul tracciato alternativo;

5. Qualora dovessero venire a mancare, per ragioni di normale usura o eventi eccezionali, le
condizioni di sicurezza del tratto di strada in oggetto e garantite dagli interventi di cui al-
l'Art.3, il Comune di Baiso è da intendersi sollevato da ogni Responsabilità per il verificar-
si di danni a persone e/o cose.

Articolo 5   
(Inadempimento)

1. I n  caso di inadempimento degli obblighi di cui agli artt. 3 e 4 del presente accordo di una
delle parti, l’altra parte provvederà a porre in essere gli adempimenti a proprie spese e avrà il
diritto di rivalsa sulla parte inadempiente.

Articolo 6
(Durata)

copia informatica per consultazione



1. Il presente accordo ha validità  dalla  sua  sottoscrizione  fino a completa esecuzione
dell'intervento di manutenzione straordinaria nella galleria e sui viadotti della SP486R.

Articolo 7
(Spese di bollo e di registrazione)

1. Il  presente  atto  è  esente  dall'imposta  di  bollo,  come  previsto  dall'articolo  1,  secondo
capoverso, e dal punto 16 dell'allegato B al Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre
1972 n. 642, e successive modificazioni.

2. Il  presente atto è esente da registrazione,  come previsto dall'articolo 7 del  Decreto del
Presidente della Repubblica 26 aprile 1986 n. 131 e dall'articolo  1 della tabella  allegata  al
suddetto decreto.

Per il Comune di Baiso

Il Sindaco FABRIZIO CORTI (firmato digitalmente)

Per la Provincia di Reggio Emilia

La Vice Presidente ELENA CARLETTI (firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2023/2032

Oggetto: ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI BAISO 
PER  DEFINIRE  I  RECIPROCI  OBBLIGHI  AL  FINE  DI  CONSENTIRE  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA GALLERIA E SUI VIADOTTI DELLA SP486R

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 21/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2023/2032

Oggetto: ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI BAISO 
PER  DEFINIRE  I  RECIPROCI  OBBLIGHI  AL  FINE  DI  CONSENTIRE  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA GALLERIA E SUI VIADOTTI DELLA SP486R

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 21/06/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 111 DEL 26/06/2023

ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI 
BAISO PER DEFINIRE I RECIPROCI OBBLIGHI AL FINE DI CONSENTIRE I 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA GALLERIA E SUI 
VIADOTTI DELLA SP486R

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 26/06/2023 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


